
DANEl(RÆ 
Som følge af de nye danekræ-bestemmelser, der trådte i kraft 1.1.1990, blev to 
fossilfund i december 1990 som de første erklæret for danekræ af Statens Mu­
seumsnævn. Det ene er en hidtil ukendt fossil fisk fra moleret på Fur, og det 
andet er en stor kalkblok indeholdende 25 velbevarede skaller og pigge af et 
sjældent søpindsvin fra Fakse Kalkbrud . 

DET FØRSTE DANEKRÆ 
- EN GANSKE LILLE FISK 

af Niels Bonde og Erik Fjeldsø Christensen 

Sommeren var næsten gået på Fur, da en tysk familie dukkede op på museet 
med dagens fossilfund fra molerskrænteme på Nordfur. Familien havde tidlig­
ere samlet fossiler på Fur og hevendte sig som sædvanligt på museet for at få 
bestemt de indsamlede fund . Samlingen blev rutinemæssigt gennemgået, og som 
så ofte var det den lille almindelige !aksefisk, der var blevet fundet. Og dog - en 
lille uanseelig fisk tiltrak sig opmærksomheden. Mikroskopet afslørede straks, 
at der sandsynligvis var tale om et fossil , der ikke tidligere var fundet i moleret. 

Familien overlod stykket til Fur Museum, der bad Statens Museumsnævns na­
turvidenskabelige referencegruppe om at behandle sagen, og efter at have ind­
hentet ekspertudtalelser kunne det konstateres, at fisken vitterligt aldrig før var 
fundet i moleret, og at stykket var både velbevaret og af største videnskabelig 
interesse. Fisken blev erklæret for danekræ, og den tyske familie fik udbetalt 
en dusør. 

Et af Danmarks første danekræ blev altså en lille uanseelig fisk. Det understreg­
er, at det ikke altid er de store imponerende stykker, der fremover kan forven­
tes at blive erklæret danekræ, men at fundenes videnskabelige betydning også 
kan blive afgørende . 

Fisken tilhører nu Staten og registreres på Geologisk Museum, hvorefter den vil 
blive deponeret på Fur Museum. Her vil den kunne ses fra påsken 1991. 

Den lille, godt 15 mm lange fisk er ca. 30 mm høj og har et uforholdsmæssigt 
stort hoved i forhold til kroppen , der har været ganske smal. De mærkelige pro­
portioner skyldes nok, at fisken ikke er fuldt udvokset . Der er mange eksempler 
på, at fisk vokser fra en højkroppet form med lange finnestråler og/eller -pigge 
til en mere 'normal' fiskefacon med lavere krop og finner. Den højkroppede 
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Alkalifeldspat 
I alkalifeldspat-gruppen har man som før nævnt albit og kalifeldspat . Albit hø­
rer dog både til alkalifeldspat-gruppen og til plagioklas-gruppen, hvorfor det 
først vil blive nærmere omtalt i afsnittet om plagioklaser. 

Kalifeldspat er en betegnelse, der dækker over feldspater med kalium i, og dem 
er der tre af, nemlig sanidin, orthoklas og mikroklin, der alle har den samme 
formel KA!Si3O3. 

Figur 2. Veludviklet krystal af 
alkalifeldspat. Feldspatkrys tal­
ler af denne størrelse finder 
man kun i pegmatiter. Be­
mærk de flader, der ses, er 
krystalflader. Foto: Ole Bang 
Berthelsen. 

Sanidin er en farveløs monoklin feldspat med to spalteretninger, der er vinkel­
rette på hinanden, og hårdheden er 6. Sanidin dannes ved høje temperaturer og 
er ustabil ved lave. Derfor finder man kun sanidin i bjergarter, der har været 
meget varme og som er kølet så hurtigt af, at en rekrystallisation ikke har kun­
net finde sted . Dette kan ske i lavabjergarter som trakyt og rhyolit . 

Orthoklas er ligesom sanidin monoklin og har hårdheden 6 og to (af og til dog 
tre) spalteretninger vinkelret på hinanden. Farven varierer fra farveløs over hvid 
og grå til kødrød, sjældnere gul og grønlig . Orthoklas er stabil ved moderate 
temperaturer og findes ofte i bjergarter, der er størknet relativt hurtigt et styk­
ke nede i jorden. Dette vil typisk være graniter, granodioriter og syeniter. 

Mikroklin er langt den mest almindelige kalifeldspat, hvilket hænger sammen 
med, at det er den kalifeldspat-polymorf, der er stabil ved de laveste tempera­
turer. Mikroklin findes typisk i granitiske bjergarter, der er størknet langsomt, 
således at den orthoklas, der har været stabil ved højere temperaturer, har fået 
tid til at rekrystallisere . Mikroklin er desuden almindelig i gnejser og i sandsten. 

Mikroklin er ikke som de to andre feldspater monoklin, men derimod triklin . 
Den har hårdheden 6 og to spalteretninger, der er næsten vinkelre tte på hinan-
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erstattet af et aluminium-atom, hvilket giver en sammensætning som Al2Si20g, 
der har oxidationstrinnet -2. Dette gør plads for en divalent kation, som vil 
være calcium (Ca++), som i anorthit. 

I praksis vil man kun sjældent finde de helt rene endeled, det vil sige kalifeld­
spat (KA1Si30g), albit (NaA1Si30g) og anorthit (CaA12Si20g). Naturligt fore­
kommende feldspater vil ofte være en kombination af enten anorthit og albit 
eller albit og kalifeldspat. Disse kombinationer gør, at man deler feldspat i to 
grupper. Den ene gruppe, alkalifeldspateme, består af de feldspater, der inde­
holder alkalimetaller, det vil sige natrium og kalium. I denne gruppe har man 
altså albit og kalifeldspat og alle blandinger af disse to. Den anden gruppe er 
plagioklas-gruppen, og her finder man anorthit og albit og alle feldspater, som 
ligger der imellem. 
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PLAGIOKLASER 

Trekantsdiagram til belysning af mulige feldspatsammensætninger. Bemærk, at 
alle blandingsforhold mellem den rene Na-feldspat (albit) og den rene Ca-feld­
spat (anorthit) kan eksistere, mens alkalifeldspatrækken ikke er kontinuert ved 
lave temperaturer. Endvidere ses, at albit både er en plagioklas og en alkalifeld­
spat . Farverne angiver forskellige temperaturintervaller. Blå: under 650°c, 
grøn : mellem 650 og 750°c og gul: mellem 750 og 900°c. 
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Figur 1. Danmarks første 'danekræ', den lille havgalt-lignende fisk bevaret som 
skeletaftryk i et stykke moler fra nordkysten af Fur. Foto: E. Fjeldsø Christen­
sen. 
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form synes at være en ret almindelig måde for tilpasning til liv i planktonet 
(svævet) på de unge stadier, hvor de lange pigge gør dem til et dårligt bytte for 
de lidt større rovdyr. Det er sandsynligt, at molerfisken har levet fritsvørnrnen­
de i planktonet i de øvre vandrnasser, idet store dele af moleraflejringerne tyder 
på, at der har været iltfattigt ved bunden. Molerfisken har et meget stort hoved 
med kæberne skudt langt frem. Sådan bliver fisk tit bevaret i iltfattige miljø, 
hvor de bliver kvalt. 

Nutidige slægtninge 
Skeletanatomien stemmer godt overens med den nutidige familie Caproidae, 
der har 2 slægter: 

1) Capros med arten Capros aper fra Middelhavet og Østatlanten. Den kaldes 
havgalt på dansk og kommer på sjældne besøg i Nordsøen og Skagerrak. 

2) Antigonia har ikke noget dansk navn. Et dusin arter er kendt i Atlanter­
havet fra USAs østkyst til kysten ud for Brasilien, fra Portugal til Senegal i 
Afrika, i det Indiske Ocean, omkring Australien og Philippinerne, ved Japan og 
Hawaii. 
Baseret på skeletanatomien synes fisken nærmeste slægtning at være Antigonia, 
som lever i planktonet som små, mens de voksne, der er op til 15 cm lange, le­
ver i mindre stimer på dybder mellem 50 og 600 rn, hvor de æder små blæk­
sprutter, krebsdyr og bløddyr. Antigonia fanges sjældent, og levevisen er dårlig 
kendt. 

Andre fossiler 
Begge slægter kendes fra Tertiære! i 
Europa. 2-3 arter af Capros er fundet 
i Oligocæn i Østeuropa og i Miocæn i 
Middelhavsområdet. Antigonia menes 
fundet i Oligocæn i Polen samt fra 
Nedre Eocæn i Italien. Molerets fisk 
er 4-5 millioner år ældre og er der­
med den ældste helt nære slægtning 
til Antigonia, men da den næppe kan 
henføres til selve denne slægt, skal den 
altså have et nyt slægts- og artsnavn. 

Molerets Antigonia har også interesse 
ved at være den nordligst kendte fore­
komst, men man skal dog være op­
mærksom på, at Danmark for 50 mil­
lioner år siden lå 5-10° nærmere Æk­
vator end i dag. 

Figur 2. Antigonia rubescens, en indo-pacifisk art, der lever bl.a. omkring Au­
stralien og ved Japan. Billedet er fra en tavle i et næsten 150 år gammelt værk 
om Japans fauna. Foto: Ole Bang Berthelsen. 
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FELD 
SPAT 

af Mikael Pedersen 

Af alle mineraler i Jordens skorpe er feldspaterne de bedst repræsenterede. De 
udgør omkring 50% af skorpematerialet, og man finder dem i så godt som alle 
bjergartstyper, det være sig plutoniske, vulkanske, metamorfe og sedimentære. 

Feldspat hører til silikatmineralerne, og henregnes til gruppen tektosilikater. 
Det vil sige , at den grundlæggende struktur er SiO4-tetraedre, der sidder koblet 
til hinanden i et stort tredirnensionelt netværk på en sådan måde, at ethvert ilt­
atom er knyttet tæt til to silicium-atomer, mens hvert silicium-atom er knyttet 
til fire ilt-atomer. Denne opbygning gør, at forholdet mellem silicium- og ilt­
atomer skulle være 1 til 2. I realiteten er hvert fjerde silicium-atom dog erstat­
tet af et aluminium-atom, hvilket kan lade sig gøre, da ionradierne for Si og Al 
ligger meget tæt på hinanden. 

Den kemiske formel for feldspat vil indeholde et led, der hedder A1Si3o8. Reg­
ner man oxidationstrinnet ud for denne gruppe, får man - 1, hvilket vil sige , at 
der skal knyttes en monovalent kation til gruppen, for at den kan blive elek­
trisk neutral. Dette kan enten dreje sig om kalium (K+) som i kalifeldspat eller 
natrium (Na+) som i albit . I nogle tilfælde vil hvert andet silicium-atom være 

Figur 1. To alkalifeldspatkrystaller fra en pegmatitgang. Stykket er 11 cm 
bredt. Foto: Ole Bang Berthelsen. 
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